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Vedr.: Museet for Varde By og Omegn har som høringspart valgt at komme med en udtalelse i forbindelse 
med en evt. nedrivningstilladelse til bygningen Kærgårdvej 7, 6840 Oksbøl

Bygningen er et velproportioneret stuehus til en tidligere klitgård, hvor de øvrige avlsbygninger i dag er 
fjernet. Bygningerne har oprindelig ligget omkring en brostensbelagt gårdsplads, som stadig eksisterer. 

Kærgårdvej 7 er opført i røde bondetegl (lokalt fremstillede mursten, der i form og farver adskiller sig fra de 
mere ensartede maskinfremstillede mursten) og er muret med en højrygget fuge. Gården har fine pilastre i 
hjørnerne og mod øst en frontspids med et rombeformet vindue - herunder en dobbeltdør ud til haven. Disse 
træk er ret typiske for gårde opført i anden halvdel af 1800-tallet og særligt på Esbjergegnen findes der 
endnu velbevarede eksempler på bygninger med disse karaktertræk. Gårdens proportioner fremhæves af den 
hvidmalede gesims med savsnit. De hvidmalede vinduer er kitfalsede og såvel karm og glas følger den 
murede bue foroven. Over vinduerne findes desuden meget fine murstik, der fremhæver vinduernes form. 
Mod vest er facaden domineret af en nedreven fløj, der har været bygget sammen med stuehuset i den 
nordlige ende.
Tagkonstruktionen er halvvalmet og tækket med strå og bygningen har bevaret sine 3 skorstene. 

Samlet set fremstår Kærgårdvej 7 i Oksbøl ifht. det oprindelige design, særdeles original og intakt selvom 
vestfacaden skæmmes af den manglende længe. Desværre er bygningen i en sådan stand, at et forbud mod 
nedrivning og en bevarende lokalplan givetvis ikke vil medføre at bygningen istandsættes og vedligeholdes 
for eftertiden. 

Selvom Museet for Varde By og Omegn mener det vil være tab af kommunens kulturarv og finder det 
bedrøveligt såfremt der meddeles nedrivningstilladelse til Kærgårdvej 7, mener museet, at bygningen er i en 
sådan forfatning at udarbejdelse af en bevarende lokalplan for bygningen næppe vil sikre bygningen 
fremadrettet. 
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